Modus exponendi Sacros Libros non videtur aptus ad intelligentiam et venerationem et nutritionem Verbi Dei primum ex parte alumnorum dein vero ad actionem pastoralementem.

Maxima cura danda est cognitioni completae et exegesi Sacrorum Librorum eorumque muneri ad animarum aedificationem moresque informandos. Critica textualis potius in Athenaeis exercenda videretur.

IV. De re disciplinari

1. Ius exemptionis Religiosorum adaptandum videretur Ecclesiae necessitatibus nostrae aetatis. Requiritur enim, stante penuria Sacerdotum et auctis necessitatibus fidelium, ordinata et concors actio pastoralis omnium Sacerdotum duce Ordinario Dioecesano, ita tamen ut ipse in regimine interno Communitatis Religiosae nullum ius exercere valeat.

2. Regimini Dioecesium videretur Archiepiscopis Metropolitae actuum ius vigilandi in sedes episcopales tribuere.

Dioeceses quoad sedes numero reducendae sunt. Parvae enim dioeceses bonum regimen ducere nequeunt quia desunt qui officiis Curiae,

Seminarii et multorum organizationum actionis socialis incumbant vel adsistant; desunt denique et opes.

Si reordinatio Dioecesium pro tota Natione Italica simul instauratur, etsi gradatim, cives fideles obnoxii animi non essent.

3. Recursus ad Romanam Curiam ut facultates dispensationesque obtineantur casibus gravioribus restringendus videretur. Quod ab Ordinariis accuratius examen quaestionum postularet et cogeret ad magni suscepti officii rationes.

4. Disciplina poenitentialis adhuc necessaria ad animarum salutem moresque corrigendos videretur; sed temporibus nostris aequanda.

5. Obstantibus penuria Sacerdotum et necessitatibus in dies crescentibus curae animarum necnon negotiorum parum vero convenientium sacro muneri Sacerdotum, utile videtur officium Diaconorum qui negotiis Curiae, administrationi beneficiorum, directioni scholarum paroecialium Doctrinae Christianae, institutioni religiosae in scholis publicis, operibus Charitatis erga aegros et pueros, administrationi Sacramentorum Baptismi et Eucharistiae praesertim in Sanctuariis, alicui curae fidelium in partibus agricolis incumbant, in Ecclesia restituere. Quod possibile videretur, cum plures Congregationes Saeculares laicorum qui consilia evangelica amplexi sunt, exstant.

✠ CONRADUS URSI
Episcopus Neritonensis

145

Exc.MI P. D. IOSEPHI GORI

Episcopi Nepesini et Sutri (Nepi e Sutri)

Nepi, 1^o settembre 1959

Prot. N. 3467

Eminenza Reverendissima,

Prostrato al bacio della Sacra Porpora, vengo a dare risposta al venerato foglio di cui sopra, dopo aver consultato anche i due Vicari Generali delle due Diocesi:

Ad can. C.I.C.: Petimus ut Sedes Apostolica dispensationem concedat a concursu etiam in regionibus in quibus paroeciarum provisio fit per concursum ad normam Const. Ap. Benedicti XIV *Cum illud*, 14 dec. 1742. Can. 459.

Parochus sciat sibi relinquendam esse Paroeciam, cum ad annum sexagesimum quintum pervenerit.

Solum in casu necessitatis Episcopus remittere potest ad aliud tempus huius legis observantiam.

Parochus qui, cum ad 65 annum pervenerit Paroeciae renuntiat, ius habet ad modicam, sed dignitati suae congruam pensionem.

Superior Religiosus nequeat remove nimia cum facilitate Parochum suae Religioni addictum. Auctoritas Episcopi praevaleat voluntati Superioris Religiosi, adeo ut voluntas Episcopi semper praevaleat etiam in removendo Parochum Religiosum.

Parochi sint omnes amovibiles ad normam can. 2157 et Episcopo detur maior possibilitas amovendi Parochum, cuius Ministerium inefficax remanet (quod cum Processu canonico difficilius probatur), graviter onerata Episcopi conscientia.

Indultum iubilationis pro fruentibus praebenda, semper ab Apostolica Sede impetrandum, extendatur in computandis annis etiam ad servitium Paroeciale absolutum.

Sancta Sedes efficiat demensionem Dioecesium, ut vitales sint: earumdam necessitates valde differunt a saeculis praeteritis. Valde opportunum erit Episcopum habere Vicarios, qui etiam sine Episcopali dignitate, facultate polleant administrandi Confirmationem et in quibusdam Religiosis caeremoniis cum quadam sollemnitate participant.

Episcopi novas Paroeciarum demensiones statuunt, ut praesentibus temporibus idoneae reddantur ad hodiernas Apostolatus necessitates.

Curent ut vita communis inter Sacerdotes eiusdem Paroeciae et si possibile est eiusdem Vicariatus foranei ad normam can. 134 C.I.C. instituat.

Aequationem beneficiorum Episcopi curent. Regulae statuuntur, quibus Episcopus obtemperare debeat sine praecursoria S. Sedis approbatione. S. Sedes interveniat post recursum cuius intersit.

Can. 1481 habet: « Fructus beneficii vacantis, pro altera dimidia parte accrescunt doti beneficii vel massae communi, pro altera parte cedunt fabricae Ecclesiae seu sacrario, salva legitima consuetudine qua fructus omnes in bonum commune dioeceseos erogantur ». Valde opportunum videtur erogare fructus beneficii vacantis pro altera parte in bonum commune dioeceseos pro omnibus dioecesibus, sine recursum ad S. Sedem.

Concedatur persona iuridica Assistentibus Ecclesiasticis Actionis Catholicae.

Habitus Religiosorum et Religiosarum sint communes, cum aliquo signo diverso pro unaquaque Religione.

Concilium Oecumenicum statuatur principia socialia praecipua, quae semper firma sint.

Aetas pro recipiendo Confirmationis Sacramento sit prorogata post decimum annum et melius ad ultimum annum scholae obligatoriae.

Cum fines religiosi per quos Patrini instituti sunt non amplius obtinentur, Parochi non pauci quaerunt ut in Baptismo et in Confirmatione necessarii non sint. Pater respondeat in Baptismo, et unus vel una tantum pro omnibus in Confirmatione.

* * *

Porgendo i più distinti e devoti ossequi mi pregio confermarmi

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo servitore

✠ GIUSEPPE GORI
Vescovo di Nepi e Sutri

146

Exc.MI P. D. VINCENTII M. JACONO

Episcopi Neocastrensis (Nicastro)

Prot. N. 75/59

Neocastren., 22 mensis aug. a. 1959

Eminentissime Princeps,

Ut Summi Pontificis Ioannis XXIII menti, a Te nobis relate cum litteris d. 18 iunii, huius a., N. I C/59-913 obsequar, quaedam vota, quae pastorale officium et salus animarum suggerunt in Domino, humillime Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico propono, ad gloriam Dei et bonum Ecclesiae Christi, quod — Deo favente et B. V. Regina opitulante — est in votis.

Ad osculum S. Purpurae provolutus, impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus servus in C. I.

✠ VINCENTIUS M. JACONO
Episcopus Neocastrensis

In re dogmatica

1. *Munus Mariae in Ecclesia Christi*, ut consecrarium « corredemptionis doctrinae », quae saltem enucleanda videtur.
2. *Sensus Ecclesiae* in evolutione dogmatis.
3. *Valor historicus* Librorum Sacrorum et varia genera litteraria in Scripturis Sanctis.

In re morali

1. In quaestionibus disputatis de medicina et morali, *quaenam normae firmiter tenendae* pro bono familiae et societatis.
2. *Iustitiae socialis* principia ab omnibus admittenda.

In re iuridica

1. *Episcopi* septuaginta annos nati, vel antea si graves adsint rationes, humiliter petant a Romano Pontifice *Coadiutorem cum iuribus peculiaribus*, nisi aliter in Domino videatur, ad bonum dioecesis promovendum.
2. *Inamovibilitas Parochorum* laxanda videtur ob necessitates vitae paroecialis nostri temporis.
3. *Bonum animarum suprema norma habenda in componenda exemptione Religiosorum cum iurisdictione Episcopi* in Dioecesi.

In re liturgica

Vita liturgica magis magisque incrementum sumat ut fideles vitam habeant et abundantius habeant ex sacrosancto Sacrificio Missae et administratione Sacramentorum.

✠ VINCENTIUS M. JACONO
Episcopus Neocastrensis

EXC.MI P. D. CLEMENTIS GADDI

Episcopi Nicosiensis (Nicosia)

Nicosia, 24 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Collatis consiliis cum quibusdam viris ecclesiasticis peritis et prudentibus, qua decet reverentia quaedam doctrinae et disciplinae capita proponere audeo, digna — ut censeo — quae tractari mereantur in futuro Concilio Oecumenico.

A) *Doctrinae capita*

a) Schemata Concilii Vaticani videntur resumenda et definienda: ratione habita praesertim eorum quae infallibilitatem Ecclesiae et Romani Pontificis respiciunt quoad obiectum secundarium.

b) Perutile videtur et desideratur syllabus quidam qui:

1) errores laicismi et communismi tam late grassantes exponat, citatis praecipuis fontibus ecclesiastici magisterii;

2) doctrinam, ut aiunt, socialem Ecclesiae in unum collectam breviter perstringat, pariter citatis fontibus.

c) Plures Sacerdotes et fideles expostulant definitionem de universali gratiarum mediatione Beatae Mariae Virginis.

B) *Disciplinae capita*

Desiderantur:

a) Maior et intimior coordinatio inter religiosos et sacerdotes dioecesanos in iis quae spectant ad curam animarum et ad consociationes quibus vita christiana fovetur et propagatur; ergo minus ampla exemptio religiosorum et proinde maior dependentia ab auctoritate dioecesana.

b) Amplior facultas Ordinario concessa, praesertim relate ad parochorum amotionem, servato prorsus, ut patet, omni parochorum iure.

c) Expediitior et amplior facultas relate ad quaestiones de re administrativa et ad legata pia minoris momenti;

d) Unio saltem ad personam dioeceseon quae nimis parvae sint: haec providentia magnae utilitatis esset sive Clericis melius excolendis in Seminariis; sive Actioni Catholicae efficacius provehendae; sive Curiae of-

ficiis ordinandis; sive officiis, beneficiis, muneribus in dioecesi distribuendis; sive rei oeconomicae administrandae.

e) Amplior usus vulgaris sermonis in Sacramentorum administratione, ut fideles melius, quae aguntur, agnoscant et pro merito in aestimatione habeant.

Sacram Purpuram humiliter exosculans, Eminentiae Tuae Reverendissimae in Domino me profiteor

add.mum

✠ CLEMENS GADDI
Episcopus Nicosiensis

148

Exc.MI P. D. AUGUSTINI SABA

Episcopi Nicotriensis et Tropiensis (Nicotera e Tropea)

Prot. N. 1037/59

Tropien., a. d. IV Idus augustas A. D. MCMLIX

I. De Episcopis

Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus Ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis (can. 329).

Ex Apostolorum Epistolis atque Actibus clare satis apparet praepositos ab Apostolis selectos fuisse ut, modo stabili, in variis Ecclesiis, sive docendi sive regendi munus exercerent.

Quam doctrinam veneranda omnium Ecclesiarum traditio confirmat.

Praeterea Episcopi Apostolis successerunt ut fidei unitas tempus in omne servaretur.

S. Ignatius aperte docet Episcopum locum Dei tenere, atque a Deo esse missum. Inde concludit: « Manifestum est quod Episcopum respicere oporteat ut ipsum Deum, eique oboedire, siquidem Iesus Christus revera ad fideles per Episcopum loquitur ».

Et alibi: « Episcopus est pastor, quem oves sequi debent, cui omnes oboedire debent, sine quo nihil fieri potest ».

Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (*Act. 20, 28*).

Novatores, duce Luthero, hanc doctrinam oppugnaverunt affirmantes regere atque gubernare fideles tantummodo ad civiles moderatores pertinere atque tribuentes rei publicae cultum veluti divinum, originem dederunt Caesarismo quem vocant.

Nemo sane ignorat quot et quantas luctas egerint Pontifices Romani ut plenam ac perfectam independentiam Ecclesiasticae Hierarchiae a civili potestate vindicarent et defenderent in regendis gubernandisque christifidelibus egerint.

Numquam putassem nostra aetate huius libertatis negatores et adversarios futuros.

Nam, Episcopus et expertus nunc dico, in omnibus fere canonicis provisionibus, gravibus paroeciarum necessitatibus exigentibus, non desunt qui, etsi se catholicos profitentur, ab his dissentiunt, atque Episcopi decretis obtrectent, praesertim rei publicae administrandae rationis, christianis praeceptis innixae fautores, ut legati populares legibus ferendis, syndici, consociationum ab actis..., qui non solum in omnibus rebus ad Religionem pertinentibus se immiscere audent, at in parochorum remotionibus se defensores praebent, et in populo rumores, irreverentiam, odium in Episcopum serunt, quae, adiutore inobsequente Clero, non modo in populum redundant, at etiam in Actionis Catholicae sodales (praesertim in pias mulierculas) qui, cum spiritali formatione careant, auctoritatem Episcopi, qui fidelium necessitates reapse videt et apostolico spiritu eas cognoscere et comprobare potest, imminuunt et eam cum quadam civili auctoritate componunt.

Non est qui non videat quot et quantum detrimentum haec interpositio Religioni afferat, aestimationem extirpet erga Episcopum, quem omnes christifideles defendere debent, nisi incrementum dare volunt aut Francomurariorum aut Communistarum calumniis, Episcopalem dignitatem alligare et minuere.

II. De Parochis

Quamvis omnem curam omnemque operam demus ut sacerdotes pie sancteque vivant, sunt qui aliquando tam materiam praebeant sermonibus, ut in bonis populis Redemptionis efficaciam infringant.

Residentiae lex (de dioecesis nostris pastoralibus curis commissis dico) parum a parochis servatur. Nam, ut se ipsi ad huius legis observantiam adstringant, nobis necesse est a negligentibus petere poenas, quae vero ad oboedientiam obtinendam, magno cum nostro dolore, parum valere videntur.

Alii autem, praeter satutum temporis spatium post S. Missae celebrationem, officio paroeciali iam satisfacisse putantes, non in templo curis indulgent, sed alia expediunt. Alii, exceptis bonis parochis omni laude dignis, catechetica institutionem pueris puellisque impartiri et catechismum fidelibus adultis, ut can. 1332 C.I.C. praecipit, explicare omittunt.

De his sacerdotibus quam bene Ieremia: « Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcaverunt partem meam: dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis » (*Ier.*, 12, 20).

Non omnes omnibus legibus promulgatis ab Episcopo parent, qui eas non saepe, sed saepius ad *C.I.C.* normas, imponere cogitur. Quod irreverentiam atque odium gignit in Praesulem, ad S. Romanas Congregationes causa est recursuum, qui generatim rebus falsis et mendaciis abundant, litteras sine nomine scriptas lacescit, quibus SS. RR. Congregationes et cursum dant et de rebus in illis litteris scriptis semper ab Episcopo rationes repossunt, quae omnia tempus ad apostolicas curas utilissimum auferunt.

Universitatis Catholicae Sacrae Historiae tradendae doctor atque primordiorum Ecclesiae studiosus, maximo affectus sum dolore, cum argumentis certisque rationibus confirmavi, maiorem numerum varietatumque officiorum et sodalitatum, in fidelibus verae et perfectae christianae vitae sanctissimam haud auxisse laetitiam.

III. De clericis

Castitas sacerdotii candidatis maxime necessaria est.

Nam castitas est pulchritudo inviolata sanctorum. Est securitas mentis et sanitas corporis. Caste viventes, ait Apostolus, templum Dei sunt, et Spiritus Sanctus habitat in eis (*1 Cor.* 6). Castitas iungit hominem Caelo (S. Bernard., *De Contin.*, 2, col. 843).

Sed ego pariter sacris alumnis maxime necessarias Caritatis et Oboedientiae virtutes esse fateor et existimo.

Quantumlibet venustate sui Castitas eminere appareat, sine Caritate nec pretium habet nec meritum.

Eadem equidem sentio de Oboedientia, quam divus Augustinus « matrem omnium virtutum » dicit (cf. *De Bono Coniug.* tom. 6, col. 336). Et Apostolus omnibus oboedientiae exemplum proponit in Servatore nostro Iesu Christo dicens: « Factus est oboediens usque ad mortem » (*Philipp.* 2, 12). Igitur moderatoribus et praeceptoribus elaborandum est ne quisquam ad sacerdotium promoveatur, nisi prius caste pieque vixerit.

Impediant, onerata conscientia, sacerdotes fieri iuvenes inoboedientes, sine imperio, inconstantes, volubiles, qui non solum animas suas perdere sed etiam in summum periculum animas sibi commissas deducere possunt, atque Episcopo non saepe sed saepius gravibus doloribus sunt.

Saepe accidit ut sacerdotes novensiles frenum mordeant et perduelles fiant; admoniti perturbentur, reprehensi irascantur, iubenti adversentur;

Episcopi iussa in contemptionem adducant, et de his rebus inani quadam ostentatione in popello gloriantur.

Ii, sacerdotii primordiis, se pauperes ostendunt, dein, non satis intellego quomodo id fiat, brevi tempore, magno cum fidelium scandalo, et contra leges Conciliares, automatarum raedam emunt, qua huc illuc volitant et errant.

Reprehensi, tercentas causas concinnant, quia illis sensus Christi deest.

Haec omnia Episcopi aliquando aegre ferre coguntur, ne experiantur extrema, quae, ut supra diximus, multa odia et incommoda gignunt.

Congrue et opportune Sacra Congregatio de Seminariis et de Studiorum Universitate, mense iunio, a. D. MCMLIX ad Episcopos litteras misit ut multa reiceret et improbaret.

Sacra Congregatio animadvertit multa adhuc esse facienda pro Seminariarum alumnis. Nam volutans et rationes et vias et spiritum, in rebus ad Apostolatam pertinentibus adhibita, praesertim a sacerdotibus novensilibus, quaeritur nonne principia aut normae tradita praetermittantur.

Verum est ut plerumque iuniores et animo et corpore in sacrum ministerium se conferant, at nisi Deum orent, domitas habeant libidines, passiones gubernent, fit fere ut sudent multum frustra laborant atque in animi languores dimissionesque incidant.

Nemo enim verus et perfectus Christi apostolus esse potest, nisi qui vitam continenter pietatis studio sanctaeque precationis flamma alat.

Rumores, strepitus, ut ita dicam, etsi apparatibus atque instrumentis artium utuntur, paucos fructus dant et inutiles.

Verus Christi apostolus, cum conscius sit tantummodo Dei administrum se esse, penitus cognoscit alia instrumenta habere potentissima, non viribus et effectibus artium coniuncta: pernoscit enim spiritalia, gratia Dei atque precationibus maxime florere et vigere, fructus esse abundantes et utiles prout ipse his rebus confidit, neque sibi arrogat ut in earum locum se reponat.

Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed, qui incrementum dat, Deus... Dei enim sumus adiutores (1 Cor., 3, 7; 9).

Et alibi, primo exeunte saeculo a pientissimo obitu S. Ioannis Mariae Baptistae Vianney, hortatur moderatores et praeceptores sacrorum tironum ut vitam et opera Sancti Arsiensis Parochi ante mentis oculos habeant, praesertim oboedientiae virtutem, quae est quasi fundamentum firmissimum omnium institutionum, quas ii sacris alumnis impartiri debent.

Oboedientiae habitus et consuetudo, Sacra commendat Congregatio, penitus in sacrorum alumnorum mentibus inhaereant et quasi in animis sint insculpta, praesertim temporibus nostris, in quibus homines, sublato

Dei metu legumque divinarum verecundia, despecta moderatorum auctoritate, se student superbe, arroganter, inflata vivere, atque omnia permiscerent, ne normis aut vitae rationibus pareant.

Haec omnia, proh dolor, quae nostra aetas laudibus ad sidera effert, non solum in vias atque rationes docendi, sed etiam in hominum mentes ita irrepunt, ut nihil praetermittatur quin doctrina catholica de pueris instituendis atque erudiendis ab imis fundamentis evertatur.

Sacra Congregatio de Seminariis legitimum quidem atque necessarium esse existimat opus eorum, qui non modo diligentissimi sunt multis argumentis ad persuadendum iuvenibus in spem Ecclesiae vocatis, sed etiam student quo modo in eis potestatem suis legibus vivendi, perspicaciam, intelligentiam, privatam et communem navitatem augere queant, at, quod ut deleterium inauditumque improbat, est quies moderatorum, qui suis iuribus abdicantes atque evertentes cunctas vivendi normas, timent ne imperium personam discipulorum laedant, velut si indebita insinuatio esset in interius animi sacrarium.

Nemo est quin videat quantum ii a veritate abhorreant!...

Nam dumtaxat normis et vitae rationibus sacerdotii candidati fieri possunt fortes viri, ad omnem sacrificium subeundum parati, magna caritate praediti et ornati, quae necessaria condicio est eis, qui reapse et sponte et pone subire volunt D. N. Iesum Christum ut omnes Passionis cruciatus cum Eo partiantur.

His tantum normis et regulis veri et perfecti sacerdotes procreantur, ad indoles, ingenia, libita vincenda prompti, qui quae Deus eos per moderatores iubet, faciant.

Cohortari oportet denique sacros alumnos ut normas et vitae ecclesiasticae rationes diligant.

Sit quod supra diximus quasi index silex, quo moderatores, ut aurum igne, sacram comprobent vocationem alumnorum, a quibus oboedientiam non tantum theoricam petant, at veram, integram, limpidam, perfectam, ad statutorum normas, etiam in rebus parvi momenti.

Moderatores illam non solum exigere, sed proponere sciant, alumnorum ante mentis oculos altiores et supernas causas afferentes.

Illa efflorescat oportet ex vita D. N. Iesu Christi, qui in mundo hoc unum perfecit: « Facere, Deus, tuam voluntatem » (*Hebr.* 10, 7).

IV. *Si Sacerdotes mutua inter se concilientur oporteat officiorum coniunctione.*

Sacerdotum partitio in dioecibus impar est.

Nonne oportet celeriter reperire quae opus sunt has graves condiciones sublevare? Nonne tempus est legibus sancire ut Episcopi, qui sacerdo-

tibus abundet, eos cedant Episcopis qui reapse parochis indigent? Qui possunt Religiosi sacerdotibus saecularibus auxilium ferre?

Non est dubium quin Religiosi (delecti et ad paroecialem apostolatam parati) maximae utilitati esse possint Episcopis, qui parum prospiciunt quid agendum sit ut in paroeciis longioribus et accessu difficilioribus, diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto, Missa celebretur.

Hoc quam maturime expediendum est, ne illud Prophetæ fiat: « Filii petierunt panem, sed non erat qui frangeret eum! »...

V. De consociationibus quibusdam a Sacerdotibus fundatis

Persaepe accidit ut parochus quidam, vel religiosus, bona voluntate praeditus, sed non semper in caritate radicatus et fundatus, parva sacerdotum manu, consociationem piorum hominum piarumque mulierum instituat, qui perfectionis vias facilius atque expeditius ingredi queant.

Quamvis consociationes ab Episcopo probatae non sint, tamen conditores, Episcopi tacitum consensum supponentes, vota temporaria sodalium recipiunt. Cum, pro dolor, progressiones et incrementa non semper sint bonis constitutorum voluntatibus consona, propterea quod sodales et magistris et rigida novitiatus institutione carent, fere incompositi fiunt inoboedientesque Antistiti.

Difficillimum est has consociationes ordinare atque restituere; nam asseclae omnia exspectant a conditorum voluntate, quam saepissime Dei voluntatem esse putant.

Res magni momenti est atque digna quae perpendatur.

Quid faciendum est ne illae iam constitutae, frustrando Episcopum, fructus malos dent, earumque sodales, non semper ecclesiastico spiritu ornati, inconditi et inoboedientes exstant atque appareant?... Potestne effici ut non sacerdotes aut religiosi aut pii viri consociationes condant, nisi expresse ab Episcopo eligantur?...

VI. De rebus ad sacrum cultum pertinentibus

Cum maior pars fidelium catechisticis institutionibus non intersint, ignorantiae causa, pietatis ac devotio erga SS. Eucharistiae Sacramentum languescit; at contra in tota Calabria regione, festa et processiones in dies aulescunt, quae saepissime profana, indecora, sacro et liturgico characteri contraria sunt.

Processiones aliquando per plures horas et usque ad horas serotinas protrahuntur. Sanctorum imagines ante fidelium domos ad eleemosynam

colligendas sistunt, et, quod peius est, qui imagines ferunt, in cauponas ingrediuntur ut satientur vino.

Totius regionis Episcopi multo ante haec reprobaverunt, sed eorum obiurgationes tum a sacerdotibus cum a locorum auctoritatibus, qui timent ne favorem popularem amittant, male acceptae fuere.

Nocerae Terinensis, exempli gratia, etiam in praesens tempus, feria sexta Maioris Hebdomadae recurrente, homines rudes et quasi corpora nudi, coram populo, se flagris usque ad sanguinem caedunt.

Supremum Sacrum Consilium cleri populique disciplinae praepositum « flagellantes », quos vocant, damnavit et reprobavit, sed illi fortiter et contumaciter resistunt atque in incepto perstant.

Quid faciendum?...

VII. *Si fideles dies festos sancte religioseque agant*

Tum mercatus cum nundinae pluribus locis efficiunt ut ex animis serena dulcisque requies operum et laborum per dies festos habenda evanescat.

Nemo sane perturbatur, nemo putat in Deum peccare.

Parochi, ut fideles diebus festis S. Missae intersint, Sacrum peragere primo mane debent.

Perpauci autem sunt qui vespers participent.

VIII. *De lucifuga francomurariorum factione*

Francomurarii fere in omnes magistratus atque in omnia publica munera insinuati sunt. Magna cum fraternitate, ut ita dicam, alius alium adiuvat et defendit.

Proh dolor, latius in dies lucifuga secta diffunditur. Officiales publici factioni adscripti Episcopis fecte obsequuntur, at quidem, omnia quae ad eos pertineant, tum retinent tum impediunt.

Sermo datur per totam regionem nonnullos hierarchas Democratiae Christianae nomen sectae dedisse. Quae voces non omnino falsae esse videntur, cum non desint documenta eas comprobantia.

Igitur secta bene et feliciter provenit, propterea quod in communistarum factiones comminus et gladii, ut ita dicam, rem gerimus.

Saepe illi in suffragiorum contentionibus communistarum factionibus communitate iunguntur.

IX. *De communistis*

Cum iam ab Ecclesia doctrina eorum damnata fuerit, asseclae vana adminicula adnituntur atque in Sanctam Ecclesiam Dei et hierarchiam rem gerunt.

X. De *socialismo*

Huius factionis fautores dicunt se non ab Ecclesia damnatos esse. Secta magnas utilitates adipiscitur conspiratione atque consensu christianorum quorundam atque eorum hominum, qui Democratiae Christianae non contenti, benignis oculis hanc factionem aspiciunt. Ii minime anxii sunt et pro pietate erga Deum et pro rebus spiritualibus.

Etsi Ecclesia damnavit omnes qui una cum communistis operantur, multi tamen christiani minime conturbantur.

Necesse est — res enim instat — sive communistarum sive socialistarum ita doctrinae studere, quae communem ex atheismo et materialismo quam vocant, originem ducit, ut non amplius quisquam decipiatur.

XI. De *falsa novatorum religione*

Novatores longe lateque suos errores diffundunt, populorum ignorantiae et indigentiae causa. Ii autem non solum multam pecuniam multaque cibaria, quae ab America important, dispensant et in sodales partuntur, sed etiam in pagis et in urbibus (e. g. Falerna et Catanzara) templa aedificant.

Eis leges italicae maximas libertates largiuntur, atque in praesentia difficillimum est eos temperare et domare, ne doctrinam latissime divulgent.

Sacerdotes non sunt omnino parati ad pugnaces et quasi bellatorias orationes, qua de causa Episcopi paucis usitatisque defensionibus hostes aggredi debent.

Utinam omnes errantes, depulsa mentium caligine, ad Patris domum redeant, ut sit unum ovile et unus Pastor!

✠ AUGUSTINUS SABA
Episcopus Nicotriensis et Tropiensis

149

EXC.MI P. D. FORTUNATI ZOPPAS

Episcopi Nucerini Paganorum (Nocera dei Pagani)

Nuceriae Paganorum, die 21-IX-1959

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

De venerata Epistula N. 1 C/59-924, quam mihi Eminentia Tua, die XVIII iulii MCMLIX misit, sequentia vota et animadversiones audeo Tibi communicare:

Quoad doctrinam catholicam

1. Ad pietatem erga Beatissimam Virginem Mariam in animo christifidelium magis magisque fovendam, perutile est definire dogma fidei Mariam Sanctissimam Mediatricem omnium gratiarum esse.
2. Ut doctrina iam communis confirmetur, Consecrationem Episcopalem esse sacramentum definiatur.
3. Auxilio naturalium supernaturaliumque mediorum, castitatis virtutem possibilem esse, quam doctrina moralis catholica in variis statibus postulat vitae, definiendum est.

Quoad disciplinam cleri et populi christiani

1. Parochi omnes amovibiles ad nutum Episcopi declarentur et beneficiorum ecclesiasticorum collatio sine concursu fiat, auditaque speciali commissione singulis vicibus.
2. Reservatio beneficiorum Sedi Apostolicae auferatur, sed gratia obsequii Sanctae Sedi, eidem omnia beneficia canonicalia reserventur.
3. Religiosi utriusque sexus, cuiuscumque Ordinis et Congregationis, in omnibus, excepta stricta disciplina religiosa, Ordinarius loci subiecti sint in quo domicilium vel quasi domicilium habent, ita ut Ordinarius loci libere iisdem pro necessitatibus pastoralibus suae Dioecesis uti possit.
4. Conversi, in religione clericali, ad Ordines Minores, servatis statutis condicionibus, admittantur.
5. Necessè est ut pro sororibus praesertim et monialibus opportunam formationem sive relate ad spiritum votorum totamque vitam religiosam, sive quoad scientiam theologicam et profanam praecipiat prout tempora postulant.

6. Pro omnibus seminariis materiae studii compleantur prout tempora cum novis praesertim erroribus et progressu scientiae postulant, itemque eadem studiorum disciplinae constituantur.

7. Promptuarium Liturgicum qui colligat omnes liturgicas leges desideratur.

8. Paenae latae sententiae minuantur ad decem circiter.

9. Disciplina de impedimentis matrimonialibus simplicior reddatur.

10. Perutile videtur ut nullus sacerdos ad officia Curiae dioecesanae aut Sacrarum Congregationum designetur nisi prius ministerium pastorale per aliquot annos exercuerit.

11. Sancta Sedes, bene perspecta in singulis dioecesibus copia Cleri, numerum illorum sacerdotum qui designandi sunt in servitium dioecesium Clero carentium statuatur.

Quoad actuositatem

Actio Catholica actuositas ordinaria ministerii paroecialis organisatioque prima et dux reliquarum organisationum catholicarum, in omnibus subiecta Episcopo, recta a Sacra Congregatione Romana iam constituta vel constituenda, declaretur.

Interim, Eminentissime Princeps, Te precor ut testimonium meae venerationis accipias, dum Tuam Sacram Purpuram deosculor et ex corde me profiteor

humillimum famulum

✠ FORTUNATUS ZOPPAS
Episcopus Nucerinus Paganorum

150

EXC.MI P. D. IOSEPHI PRONTI

Episcopi Nucerini Tadinensis (Nocera Umbra - Gualdo Tadino)

Eminentissime Domine,

Pergrato quidem animo cognovimus Summum Pontificem Ioan-
nem XXIII feliciter regnantem exoptatum nuntium universo catholici
orbi attulisse, Concilium Oecumenicum sollemniter celebratum iri.

Dum interea Deum impensa praece exoramus ut ex hac universali
congregatione laetos uberesque fructus percipiantur in Ecclesiae et ci-
vilis consortionis bonum atque incrementum, animum nostrum libentis-
sime pandimus, opiniones seu sententias quas in Domino accurate perpen-

dimus, Tibi, Eminentissime Domine, praesentibus hisce litteris patefacientes.

Inter plures quaestiones magni momenti quae in proximis coetibus agitandae et exolvendae extant, praesertim ad fidei integritatem moresque christianos tuendos contra laicismi, materialismi et paganismi minas, hac mihi in Domino humiliter praeponere videntur.

1. Alumni in sortem Domini vocati optime instruendi sancteque educandi sunt.

Quapropter in Seminariis summa cura cuicumque disciplinae ea quae dicitur sensu specifico *theologia spiritualis*, praesertim *ascesis* praeponatur, ad ministros Ecclesiae parandos qui sint vere lampades Sanctuarii *resplendentes et lucentes*.

Non numeri sed qualitatis ratio habeatur.

Ordinandi praesertim onus castitatis quam maxime et diligentissime perpendant.

Aliquo modo consulatur conscientiae eorum qui lacrimabili casu defecerunt et nunc angore animi premuntur.

2. Circumstantiae temporum suadent spiritualium exercitiorum obligatio non tertio quoque anno sed quotannis.

3. Foveatur — iuxta possibilitatem — vita communis Cleri.

4. Omnes Parochi sint amovibiles ad nutum Episcoporum, et provisio beneficiorum sit ad beneplacitum Ordinarii absque concursu.

5. Quo parochi maiori gaudeant libertate in exercitio pastoralis ad bonum animarum, administratio beneficiorum subtrahatur a singulis parochis et unico officio administrativo dioecesis demandetur.

6. Ampliores facultates Ordinariis tribuantur quo melius et expeditius Cleri necessitatibus consulere ipsi possint.

7. Iuridicas relationes Ordinarios inter et Religiosos universos eo modo ordinentur ut iuxta genuinum sensum Ecclesiae « exemptio » interpretetur, et Episcopis facultates tribuantur quibus ipsis liceat suae iurisdictioni praesertim activitatem religiosorum externam subiicere.

8. Ritus *confirmationis* et *matrimonii* ceremoniis maioris splendoris et significationis locupletentur. Quae sacramenta — necnon *extrema unctio* — vernacula lingua conferantur.

Interea, qua par est reverentia et observantia, amplitudinis Tuae me profiteor

addictissimum

✠ IOSEPH PRONTI

Episcopus Nucerinus Tadinensis

151

EXC.MI P. D. ADULPHI BINNI

Episcopi Nolani (Nola)

Prot. N. 12/60 V

Nola, 25 marzo 1960

Eminentia Rev.ma,

Humillimas quaero excusationes de tardivo responso circa quaestiones in proximo Concilio Oecumenico proponendas ab Eminentia tua requisitas d. 18 iunii 1959.

Hae mihi maximi ponderis videntur:

1. Reiciendus est novus modernismus qui serpit in erroribus de auctoritate Ecclesiae Dei, in rebus dogmaticis et moralibus, in praedicatione Verbi Dei, in statuendis ritibus et variis pietatis exercitiis.

2. Definitio doctrinae socialis Ecclesiae; quaenam principia immutabilia; quae pars rerum fluxui obnoxia; damnatio doctrinae marxistae leninistae sub quovis aspectu.

3. In scholis theologis doctrina marialis latius profundiusque pertractanda est.

Ordinarie tractatus « De Mariologia » evolvitur anno scholastico ad finem vertente paucis diebus paucisque verbis. Consequenter Sacerdotes iuniores in S. Praedicatione veritates dogmaticas mariales negligunt et devotionem *sentimentalem* fovent.

4. Inveniendus est modus quo privilegium exemptionis, quo omnes Ordines et Congregationes Religiosorum gaudent, ne istos subtrahet a potestate Ordinarii loci, praesertim relate ad apostolatam. Aedificationi populo christiano certe non est considerare quot laboribus exagitentur Sacerdotes cleri saecularis, dum saepe saepius plures Patres in conventu nihil vel fere nihil habent quid faciant.

5. Episcopis residentialibus maior libertas tribuatur de parochis instituendis et removendis, de bonorum administratione, de aetate necessaria ad S. Ordines suscipiendos, de cursu philosophico et theologico instituendis in illis Dioecesibus, ubi ad rite eos peragendos media apta inveniatur.

Qua par est venerationem et oboedientiam me profiteor

add.mum in Domino

✠ ADULPHUS BINNI
Episcopus Nolanus

152

EXC.MI P. D. HILARII ROATTA

Episcopi Nursini (Norcia)

Prot. N. 8378

Nursiae, 2 februarii 1960

Eminentissime Princeps,

Mea desiderata, ad veneratissimam Pontificiam Commissionem pro Oecumenico Concilio celebrando, perfero.

Ut par et iustum est, mihi in primis videtur meum patefacere devotum obsequium in Summi Pontificis Ioannis XXIII, f. r., sententiam de Concilio Oecumenico Vaticano II celebrando. Quam quidem sapientissimam vereque inspiratam, atque Ecclesiae necessitatibus et fidelium expectationibus certe accomodatam, sentio atque confiteor.

Ut in Synodo Romana, nuper celebrata, conclamantibus atque laetantibus omnium fidelium ordinibus, novis ordinamentis, apte et sapienter provideri voluit Urbis necessitatibus, quas magnum progressum intulit, ita magnae rerum mutationes, progressa, miranda aetatis huius nostrae inventa, ipsa Sanctae Ecclesiae propagatio, novae spiritus causae quas nostra aetas exagitat, populi et nationes qui inter se coniunctissime vivunt ... magnum et profundum iudicium exigunt ut consilia fidelium recte gerendorum suscipiantur. Quae quidem dum christifidelibus maiorem securitatem in agendo praebebunt, coeteris Ecclesiae Catholicae magnum spectaculum unitatis vitae et operositatis dabunt.

Quaestiones quae, ut mihi videtur, sunt considerandae, quippe quas ego expertus sim, haec sunt:

I. De doctrina revelata

a) Necessitas oppugnandi et debellandi errores qui contra veritatem omni tempore serpent, causa fuit ut in singulorum doctrinae capitum progressionem, apta partium compositio non servaretur. Etenim, aliqua quae ad essentiam Dominici Nuntii pertinent, sive in theologiae scholis, sive in textibus fidelium, iacent, ut ita dicam, in umbra.

En exemplum: Doctrina de Paternitate Domini, quae ad ipsum Evangelium attinet, in libris catechesis, paene deest; nec aliter dicendum de Doctrina Corporis Mystici D. N. I. C., etc.

b) Neminem fugit ut « Magisterium », quod in Ecclesia est, radices agat in fidem et vitam fidelium; sed, mea sententia, desunt apta instituta

quae hoc Ecclesiae fundamentale munus promoveant: deest in primaria publica Ecclesiae auctoritate, ubi vix exiguum Officium catechisticum viget apud S. Concilii Congregationem; etiam in Curiis Dioecesum officium catechisticum illa auctoritas, quae suapte natura habet, deficit.